Verbo impersonali tempore praesenti legitur, praeterito imperfecto legebatur, praeterito perfecto lectum est uel lectum fuit, praeterito plus quam perfecto lectum erat uel lectum fuerat, futuro legetur.

Gerendi uel participialia uerba sunt haec, legendi legendo legendum lectum lectu.

Participia trahuntur a uerbo actiuo duo, praesentis temporis et futuri, praesentis legens, futuri lecturus.

Legor uerbum passiuum indicatiuo modo dictum temporis praesentis numeri singularis figurae simplicis personae primae coniugationis tertiae correptae, quod declinabitur sic: legor (...).

Actiui uerbi regulam neutrale uerbum sequitur, passiui commune et deponens.

Ce paradigme présenté ainsi de façon fort claire par Donat était sans doute celui qu'avaient en tête la plupart des grammairiens, même s'ils ne l'écrivaient pas aussi clairement ; cependant tous les verbes ne sont pas aussi simples que *lego*, et nous devons citer pour finir quelques verbes irréguliers du point de vue de l'accident du *tempus*.

4.2. Particularités

Charisius²⁵, qui cherche toujours à présenter des listes exhaustives, se trouve ainsi confronté aux verbes qui ont des formes communes avec d'autres verbes, au passé (ce qu'il appelle les *perfecta similia*) puis au présent (ce qu'il appelle les *perfecta duplicia*) : *Sunt quaedam **perfecta similia** ab instantibus deriuata diuersis facta in his synptosi, uelut aceo aces acui et acuo acuis acui, frigeo friges frixi et frigo frigis frixi, lugeo luges luxi et luceo luces luxi, fulcio fulcis fulsi et fulgeo fulges fulsi, cerno cernis creui et cresco crescis creui, paueo paues pau et pasco pascis pau, sisto sistis steti et sto stas steti, consisto consistis constiti et consto constas constiti, fero fers tuli et tollo tollis tuli, quod in consuetudine sustuli facit ; eius tamen perfecti instans apud ueteres sustulo : pendeo pendes pependi et pendo pendis pependi, pandor panderis passus sum uel pansus et patior pateris passus sum, uertor uerteris uersus sum et uerror uerreris uersus sum. Sunt quaedam uerba quae habent **perfecta duplicia**, uelut pango pangis pepigi et panxi, parco parcis peperci et parsi, pungo pungis pupugi et punxi, uello uellis uelli et uulsi, nitor niteris nisus et nixus sum, teneo tenes tenui et tenui apud ueteres, tundo tundis tutudi et tunsi, tollo tollis tetuli et sustuli, alor aleris alitus sum et altus, dirimo dirimis diremi et dirempsi ; sed magis diremi : deleo deles delui et deleui, tero teris terui et triui iuxta Apuleium. Ces listes se retrouvent d'ailleurs quasiment à l'identique chez Diomède²⁶.*